



2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年11月14日

上場会社名 株式会社ASNOVA 上場取引所 名
コード番号 9223 URL <http://www.asnova.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 上田 桂司
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 加藤 大介 TEL 052-589-1848
四半期報告書提出予定日 2023年11月14日 配当支払開始予定日 2023年12月4日
四半期決算補足説明資料作成の有無：有
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	1,708	—	81	—	80	—	41	—
2023年3月期第2四半期	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 51百万円 (—%) 2023年3月期第2四半期 ー百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	6.76	—
2023年3月期第2四半期	—	—

- (注) 1. 2023年3月期第3四半期連結会計期間より四半期連結財務諸表を作成しているため、2023年3月期第2四半期の数値及び対前年同四半期増減率については記載しておりません。
2. 2024年3月期第2四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため、記載しておりません。
3. 2023年6月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。当連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	9,870	2,828	28.7
2023年3月期	7,289	2,789	38.3

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 2,828百万円 2023年3月期 2,789百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	7.00	—	4.00	—
2024年3月期	—	2.00	—	—	—
2024年3月期（予想）	—	—	—	2.00	4.00

- (注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無
2. 2023年1月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。
3. 2022年9月30日を基準日とする2023年3月期中間配当は、当該株式分割前の実際の金額を記載しております。
4. 2023年3月31日を基準日とする2023年3月期期末配当は、当該株式分割の影響を考慮して、当該株式分割後の株式数を基準としております。
5. 2023年3月期合計の1株当たり配当金につきましては、株式分割の実施により記載しておりませんが、株式分割前基準による1株当たり配当金の年間合計は15.00円です。
6. 2023年6月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。2023年9月30日を基準日とする2024年3月期中間配当及び2024年3月期の配当予想については、当該株式分割の影響を考慮して記載しております。

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,857	22.8	330	76.1	310	45.6	182	26.7	29.65

- （注） 1. 直前に公表されている業績予想からの修正の有無：無
 2. 2023年6月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。2024年3月期の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり当期純利益を算定しております。

※ 注記事項

- （1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
 新規 ー社 （社名）ー、除外 ー社 （社名）ー

- （2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

- （3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

- （4）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期2Q	6,169,200株	2023年3月期	6,169,200株
② 期末自己株式数	2024年3月期2Q	274株	2023年3月期	274株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期2Q	6,168,926株	2023年3月期2Q	6,086,088株

- （注）2023年1月1日付で普通株式1株につき2株の割合、また2023年6月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。2023年3月期の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現時点において入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における我が国経済は、新型コロナウイルス感染症の5類感染症への移行に伴い、社会経済活動の正常化が進む中で、雇用、所得環境の改善など引き続き緩やかな景気の持ち直しがみられました。一方で、エネルギー価格や原材料価格は依然として高位に推移し、円安進行等による消費者物価への影響の懸念など、引き続き先行きは不透明な状況が続いております。また、当社グループの業績に影響を与える国内建設業界におきましては、公共投資は引き続き堅調に推移し、民間投資については持ち直しの動きが見られるものの、建設資材価格の高騰や世界的な景気後退リスクへの不安等が当社経営環境への影響を及ぼす可能性があり、注視が必要な状況であります。

このような状況のもと、当社グループにおきましては、仮設機材のレンタルから販売に至るまでワンストップで行えるサービスの強みを活かし、引き続き顧客満足度の向上に取り組んでまいりました。当社グループが扱う仮設機材価格は引き続き高騰しており、仮設機材レンタルの需要が高まり、需要に応えるべく賃貸資産への積極的な投資を実施いたしました。また、本来廃棄されるはずだった仮設機材の買取・販売によって循環型社会への貢献を目指すべく、2023年5月にECサイト「ASNOVA市場」を公開しました。以上の結果、売上高1,708百万円、営業利益81百万円、経常利益80百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益41百万円となりました。

なお、当社グループはレンタル関連事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、9,870百万円となり、前連結会計年度末と比べ2,581百万円増加いたしました。この主な要因は、現金及び預金の増加982百万円、新規機材センター用地の取得や賃貸資産へ積極的に投資を行ったことによる有形固定資産の増加1,381百万円等によるものであります。

負債合計は、7,041百万円となり、前連結会計年度末と比べ2,542百万円増加いたしました。この主な要因は、未払法人税等の増加62百万円、買掛金の増加682百万円、賃貸資産の取得等に備えた1年内返済予定の長期借入金を含む長期借入金の増加1747百万円等によるものであります。

純資産合計は、2,828百万円となり、前連結会計年度末と比べ38百万円増加いたしました。この主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益41百万円の計上及び剰余金の配当12百万円の実施など利益剰余金が29百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の業績予想につきましては、2023年5月12日に公表しました連結業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	679,824	1,662,360
受取手形及び売掛金	474,157	654,743
商品	23,504	89,681
その他	271,445	213,333
流動資産合計	1,448,931	2,620,118
固定資産		
有形固定資産		
賃貸資産（純額）	3,484,857	4,548,478
土地	1,685,922	2,025,411
その他（純額）	507,869	486,125
有形固定資産合計	5,678,648	7,060,015
無形固定資産		
その他	71,272	73,327
無形固定資産合計	71,272	73,327
投資その他の資産		
その他	118,995	156,800
貸倒引当金	△28,822	△40,183
投資その他の資産合計	90,172	116,616
固定資産合計	5,840,093	7,249,959
資産合計	7,289,025	9,870,078
負債の部		
流動負債		
買掛金	116,681	799,326
短期借入金	800,000	800,000
1年内返済予定の長期借入金	1,111,360	1,470,942
未払法人税等	—	62,273
その他	114,771	169,084
流動負債合計	2,142,812	3,301,626
固定負債		
長期借入金	2,304,411	3,692,828
その他	51,970	46,893
固定負債合計	2,356,381	3,739,721
負債合計	4,499,194	7,041,348
純資産の部		
株主資本		
資本金	222,212	222,212
資本剰余金	440,863	440,863
利益剰余金	2,139,409	2,168,749
自己株式	△126	△126
株主資本合計	2,802,360	2,831,700
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	△12,528	△2,970
その他の包括利益累計額合計	△12,528	△2,970
純資産合計	2,789,831	2,828,730
負債純資産合計	7,289,025	9,870,078

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	1,708,678
売上原価	1,229,307
売上総利益	479,371
販売費及び一般管理費	398,105
営業利益	81,265
営業外収益	
スクラップ売却益	1,971
受取手数料	1,500
その他	4,004
営業外収益合計	7,475
営業外費用	
支払利息	7,671
その他	567
営業外費用合計	8,239
経常利益	80,501
税金等調整前四半期純利益	80,501
法人税、住民税及び事業税	55,230
法人税等調整額	△16,406
法人税等合計	38,823
四半期純利益	41,678
親会社株主に帰属する四半期純利益	41,678

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	41,678
その他の包括利益	
為替換算調整勘定	9,558
その他の包括利益合計	9,558
四半期包括利益	51,236
(内訳)	
親会社株主に係る四半期包括利益	51,236
非支配株主に係る四半期包括利益	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	
営業活動によるキャッシュ・フロー	
税金等調整前四半期純利益	80,501
減価償却費	692,070
賞与引当金の増減額 (△は減少)	12,530
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	11,361
支払利息	7,671
売上債権の増減額 (△は増加)	△191,982
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△68,643
仕入債務の増減額 (△は減少)	△6,323
その他	91,880
小計	629,066
利息及び配当金の受取額	959
利息の支払額	△6,202
法人税等の還付額	7,042
営業活動によるキャッシュ・フロー	630,866
投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の取得による支出	△1,364,085
無形固定資産の取得による支出	△9,927
その他	△10,114
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,384,126
財務活動によるキャッシュ・フロー	
長期借入れによる収入	2,360,000
長期借入金の返済による支出	△612,001
配当金の支払額	△12,337
その他	△9,423
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,726,237
現金及び現金同等物に係る換算差額	9,558
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	982,535
現金及び現金同等物の期首残高	679,824
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,662,360

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社は、レンタル関連事業の単一のセグメントであるため、記載を省略しております。